¹⁾ Qui c. 15 Octob. 1204 Tyro profecti et, mense vel duobus mensibus praeterlapsis, Constantinopolim appulsi sunt (Klimke, D. Quellen zur Gesch. d. vierten Kreuzzuges, Breslau 1875, p. 99). ²⁾ Treuga a. 1198 inter Saracenos et christianos facta i Mart. 1204 exspiravit sed usque ad annum 1208 vel 1209 prolongata est (Röhricht, Studien, p. 32, not. 29). ³⁾ Röhricht in ZDPV. X, p. 8—9.

„ Jul. — Petrus, S. Marcelli presbyter cardinalis, Apostolicae Sedis legatus, M.,¹⁾ abbatii Montis Thabor, scribit, se per manum Jordani prioris et Gaufridi fratris dictae ecclesiae monasterium S. Mariae de Constantinopoli tradidisse (Paoli I, p. 94, No. 89; cf. p. 516). 806

¹⁾ De quo supra No. 802 et ZDPV. X, p. 39.

„ Jul. Tripoli. — Boamundus IV, princeps Antiochenus et comes Tripolitanus, Henrico, comiti Maute, per manus Alberti Gallinae et Armanni vicecomitis, servientium communis Januensium jura, et privilegia, quae habuerunt in comitatu et principatu suo, sigillo sancit. — Bertrandus, Raimundus, Guillielmus de Biblio, Plebanus, dominus de Botrone, Raimundus de Scandelione, Gysus de Han,¹⁾ constabularius Tripolitanus, Mansellus

¹⁾ Alias: Girardus de Ham.

de Busarra, Johannes de Ranquirolis, Ugo de Corbolio, Helyas Monachus. Datum per manum magistri Johannis de Borbonio (*Liber jurium I*, p. 522—523, No. 477; cf. *Archives d. miss. scientif.*, l. c. II, p. 352; Heyd I, p. 322—323). 807

1205 (Aug. 20—27). Romae apud S. Petrum. — Innocentius III (praesulibus Galliae) mandat, moneant Philippum, regem Francorum, ut ad sub-sidium Terrae Sanctae prudenter et potenter intendat, quae, patriarcha ac rege mortuis, viribus paene destituta sit, praesertim quem multi peregrini et indigenae Constantinopolim profecti sint. Huc accedere, quod inter comitem Tripolitanum et regem Armeniae variae contentiones exortae sint, templarii et Antiocheni priori, hospitalarii et patriarcha Antiochenus alteri faveant, ac filius Saladini, soldanus Aleppiae, partes prioris sequatur. Sephadinum vero, soldanum Aegypti et Damasci, audita captione Constantinopolitana, statim treugam iniisse cum omnibus suis hostibus, ut eorum exercitibus adjutus christianos debellaret. Quum vero Petrus, S. Marcelli cardinalis, S. A. legatus, omnes christianos in regno Constantinopolitano unum annum morantes a voto crucis absolverit, timendum esse, ne Saraceni ad occupandum residuum Terrae Sanctae animentur (*Bréquigny II B*, p. 759—760, No. 125; *Migne II*, p. 698—699, No. 125; *Pothast*, No. 2571). 808

„ Octob. 11, ind. IX. Apud S. Sophiam Constantinopoli. — Thomas Marrocenus, patriarcha Constantinopolitanus, ecclesiae S. Mariae vallis Josaphat per manum A. abbatis ecclesiam S. Mariae de Taranito in civitate Constantinopoli ea conditione concedit et sigillo confirmat, ut sibi inde libram cerea et libram thuris annuatim reddant. Factum anno patriarchatus I (Delaborde, p. 94—95, No. 45). 809

1206 Febr. — Julianae,¹⁾ domina Caesareae, assensu mariti Aymari de Lairon²⁾ et filii Galterii domui Theutonicorum domos Acconenses, quae fuerunt Georgii Lorminae, et voltam Bernardi Falcillae necnon gastinam, quae easdem et domum Petri de Beugrant interjacet, a via publica usque ad aliam viam publicam versus mare, praeterea turrem Mallart cum platea antejacente, quae protenditur usque ad divisionem gastinae, quae est de Templo Domini, deinde aliam parvam turrem huic oppositam et in cantone murorum civitatis sitam a parte orientali (quae praedictae turres domino Caesareae, quamdui ad defensionem contra hostes opus sit, tradantur), deinde campum, qui fuit dominae Brimae et ab occidente habet hortum Hospitalis et a meridie campum domini Aymari, ab oriente viam, quae campum ipsum et campum domini Symonis dividit, a septentrione viam, quae dividit ipsum campum dominae Grossae, donat. Insuper sigillo confirmat, quae Johannes Charle assensu matris et fratri Helyae necnon sororis dominae Orgilloxae et supra dictorum eidem hospitali dedit scilicet: II campos, hortum et aream, quae est in capite campi; unus istorum camporum habet campum, in quo est agullia S. Petri, a parte occidentali, ab oriente continuatur campo, qui fuit Rainerii de Gibeleth, in quo fuit quondam vinea, a meridie adhaeret viae, quae separat hortum archiepiscopi ab ipso campo, a septentrione habet viam, quae dicit ab Hadaydon, et area dicta superior est in capite hujus campi. Alius campus est super ipsis ab oriente et parvus paries eos dividit; a parte meridiana adhaeret campo,

¹⁾ Cf. Eracles, p. 306.

²⁾ Ibid., p. 306, 310—312, 347, 388.

qui fuit Rainerii de Gibeleth, in quo fuit olim vinea, a septentrione continuatur campo Johannis Charle, in quo sunt morvellarii, in capite istius campi a parte orientali est unus karoblers, qui est infra ipsum campum juxta campum domini Galterii de Caesarea, in quo fuit olim vinea. Hortus autem adhaeret muris civitatis a parte occidentali a oriente habens viam, quae dividit hortum P. Gasta ab isto, a meridie adhaeret campo, qui fuit quondam hortus Johannis Lermiae, et ab eadem parte continuatur campo Johannis Charle, a septentrione habet hortum archiepiscopi. — P(etrus), archiepiscopus Caesariensis,³⁾ Philippus decanus, dominus Symon et duo filii ejus, Johannes Gervasius vicecomes, Johannes Charles et Helyas, frater ejus, P(etrus) de Beugrant, Michael, Salomon, Fulco, Robertus Perrer, G(irardus) Passereus, Rainerius de Cassia, Johannes Lermes, Stephanus Turquie, Guillermus Britto (Strehlke, p. 32—33, No. 40; cf. p. 123). **810**

³⁾ De quo ZDPV. X, p. 12—13; Potthast, No. 4954—4955, 6755, 6773, 25625.

1206 Mart. 30. Laterani. — Innocentius III (Alberto), patriarchae Hierosolymitano ac S. A. legato, mandat, ut pactum, quod, sicut G(auterius) de Monte Biliardo, regni Hierosolymitani comestabulus et regis Cypri tutor ejusque regni bajulus, insinuavit, olim inter H(ugonem I), regem Cypri, et comitem Henricum, tunc regni Hierosolymitani dominum, de matrimonio filiorum filiarumque utrimque contrahendo et comitatu Joppensi factum est, corroboret (Bréquigny II, p. 858—859, No. 28; Migne II, p. 829—830, No. 28; De Mas Latrie II, p. 34 [cf. p. 10, 12]; Potthast, No. 2731). **811**

„ Maj. 1. Accon. — Johannes de Ybelino, dominus Beriti et regni Hierosolymitani bajulus,¹⁾ consensu dominae regni Mariae Johanni Torto debita sua soluturo, sigillo suo concedit, ut consensu uxoris suae Mariae necnon Beatricis sororis ejusque mariti Willelmi de Montliart fratribus Theutonicis Acconensibus domum Acconensem II millibus et DCC bisantiis sarracenatis vendat, quae ab oriente cohaeret domibus Montis Thabor et domibus Beloais, viae regiae et domibus, quae fuerunt Petri Bordin, ab occidente domui Bonefrage, filii Sahit, rueae Judaeorum, domui Judaeorum et stabulo Renerii scriptoris, a septentrione domui Mariae, uxoris quondam sacerdotis ecclesiae S. Magdalena, a meridie viae regiae et domui, quam domina Hauhis tenebat, pro cuius emptione praediti fratres eidem Hauhis CCC bisantios et II marcas argenti dederunt et dominae regni Mariae CC. — Aymarus Caesareensis, regni marescalcus, comes Bertholdus, Vilanus de Alneto, Philippus de Ibelino, Garnerus Alamannus,²⁾ Galterius Caesariensis, Gormundus de Bethan, Aymo Dais, Adam Costae, Thomas, vicecomes Acconensis. Datum per manum Radulfi, Acconensis decani regnique cancellarii (Strehlke, p. 33—34, No. 41; cf. p. 126). **812**

¹⁾ Cf. Eracles, p. 305; Érnoul, p. 407. ²⁾ Qui primo memoratur in Guntherii Parisiensis Hist. Constantin. (ed. Comes Riant, p. 64—65, cf. p. 87 et Mém. de la Franche Comté IV, 1867, p. 359—360), deinde plurimis chartis ordinis Theutonicorum et Friderici II imperatoris transmarinis, a quo baillivus regni Hierosolymitani factus est (Gestes des Chiprois, p. 50; Eracles, p. 375, 384; cf. p. 312, 322, 334, 390). Nescimus, num idem sit ac Garnerius de Egisheim, vel alius (neque de gente Allemand); aperte aliis est Garnerius Alemannus, qui annis 1267, 1268, 1272, 1278 capitaneus Caroli I et II Siciliae vocatur (Del Giudice, La famiglia di re Manfredi, p. 99—100; app. p. LXXII, LXXVI—LXXIX; ibid. p. LXXIX—LXXXI, No. XI, § 6—7 Garnerii filius vocatur Aimo).

1206 Maj., ind. IX. Rivoalti. — Vitalis Faletro, habitator de confiniis S. Moysi, cum heredibus suis Petro Ziano, duci Venetiae, casale Metessele in Venetianorum Tyriensium tertia divisione scilicet juxta districtum de Scandalione contra civitatem Tyri situm, quod olim habuerat Dominicus Batiauro et Vitalis a fratre suo defuncto Leone Faletro feodum acceperat, tradit et confirmat. — Henricus Maurocenus, Pangr(a)ci Baroci. Paternianus da Putheo, subdiaconus et notarius, complevit et corroboravit (Tafel-Thomas II, p. 11—13, No. 166; cf. supra No. 402). **813**

„ Aug. 3. Ferentini. — Innocentius III papa C., archiepiscopo Tyriensi, mandat, ut ecclesiam S. Marci Tyriensis molestare desinat, alioquin se Alberto, Hierosolymitano patriarchae, et Petro, S. Marcelli presbyteri cardinali, Apostolicae Sedis legato, mandaturum esse, ut omnia in pristinum statum revocaret (Tafel-Thomas II, p. 26—27, No. 171; Potthast, No. 2862; supra No. 790). **814**

„ Octob. 31. Laterani. — Innocentius III (Philippo de Plaisseiz) magistro et fratribus Templi ultramarinis Sattaliam, quam B(alduinus), imperator Constantinopolitanus, dux Venetorum, barones ac milites exercitus Latinorum cum pertinentiis eleemosynam contulerunt ac P(etrus), tit. S. Marcelli cardinalis presbyter, concessit, nunc ipse confirmat (Bréquigny, Ep. Innoc. II, p. 997, No. 180; Migne, l. c. p. 1019—1020, No. 180; Potthast, No. 2902). ‖ «Ce don resta lettre morte, parcequ'Aldobrandini s'était emparé de cette ville» (Heyd I, p. 304, not. 1). Soldanus Iconii Ghiâth ed-dîn Khaichosru urbem expugnavit 5 Mart. 1207 (Heyd, l. c.; De Mas Latrie II, p. 13; Rob. Altissiod. in Bouquet XVIII, p. 274; Guill. de Nangiac, ibid. XX, p. 752), sed Galterius de Montebelliardo recepit a. 1212 ibique occisus est (Gestes, p. 18; Eracles, p. 316). **815**

„ — Gaufridus, magister Hospitalis, confirmat, se a B(oamundo IV), principe Antiocheno et comite Tripolitano, recepisse terram ante Befaniam,¹⁾ quae dictae domui fuerat, et se ipsum principem acquitari facturum esse ab herede Guillelmi Porcellet. Ista vero terra ab oriente conjungitur terrae Hospitalis ac terrae, quae fuit Georgii Porcellet, a meridie rivo de Gerol²⁾ ab occidente rivo veteri, qui currit per pluvias, a septentrione juncta est eidem rivo et IV angulis terrae. — (Gaufridus Ratus), magister Hospitalis, G(uillelmus de Marolh?) marescalcus, A. capellanus, fratres; R(aimundus) de Scandaliun, Pleven³⁾ de Botoron, B(ertrandus I) de Gibelet⁴⁾ et plures alii (Paoli I, p. 217—218, No. 175). **816**

¹⁾ Refaniam? ²⁾ Geroldonia? ³⁾ Alias: Plebanus, Plivain. ⁴⁾ De quo Eracles, p. 322; Gestes, p. 53.

(„). — Leo II, rex Armeniae, Innocentio III nuntiat, pacem inter ipsum et Antiochenos factam fuisse.¹⁾ Horum enim precibus rex, cum

¹⁾ Quae hac epistola nuntiantur, chronicis nec confirmare nec corrigere possumus. Narratur enim in Gestes, p. 16, ad a. 1203: «prist le roy Livon d'Ermenie Antioche jusque à la maison dou Temple et demoura de dens la cité III iours» et ibid. p. 17 ad a. 1208, Bohemundum, comitem Tripolitanum, Antiochiam tenuisse atque eundem Petrum I patriarcham cum duabus nepotibus in carcere conjuguisse (Eracles, p. 313—314; Gestes, p. 17), qua de causa excommunicatus est (Potthast, No. 3299, 3455). Haec vero urbs a. 1216 (cf. Hethoum in Rec. d. hist. d. croisad., aut. armén. I, p. 483; Potthast, No. 5232) proditione Achariae, senescalci Antiocheni, a Rupino (Gestes, p. 19—20, 28) et quatuor annis elapsis (Eracles, p. 318) proditione Guillhelmi Farabel a Bohemundo expugnata (Gestes, p. 20—29) et Rupinus, quamquam Pelagium, Seditis Apostolicae legatum, precibus adiisset, post mortem Leonis II, regis Armeniae (1219), captus et Tarsi (1221) mortuus est (Eracles, p. 347; cf. p. 313, 318; Oliverius Scholasticus, p. 1424, 1449; Du Cange, Les familles

nepote Rupino urbem pacifice ingressus a patriarcha²⁾ ad S. Petri ecclesiam ductus est, ubi Rupinus ex ejusdem manu vexillo accepto de corporali civitatis possessione saisitus est, quo facto in palatio ligia homagia baronum accepit. Deinde postquam omnes iidem ac milites, viduae et orphani olim ejecti et possessionibus spoliati reducti et restituti sunt, rex patriarchae ecclesiam Tarsensem cum juribus ac tenementis reddidit, in qua diu pastore orbata cantor Antiochenus archiepiscopus consecratus est,³⁾ et ecclesiam Mamistanam patriarchatui olim non subditam, cuius pastor archidiaconus Antiochenus electus est,⁴⁾ item reddidit abbatiae S. Pauli fontem Gastonis, abbatiae Nigrae Montanae⁵⁾ casalia et tenementa, templariis castrum de Gaston.⁶⁾ Denique rex papam rogat, ut antedicto patriarchae pacis auctori copiosas gratias referre, Rupino nepoti favere et regno Armeniae auxilium laturis plenam indulgentiam concedere velit (Raynaldi, Annales 1205, § 36—40). || Honорий III 24 Jan. 1226 Friderico II. scribit, se precibu Bohemundi, ut ab excommunicatione absolveretur, cedere non potuisse (Mon. Germ. Ep. I, p. 212, No. 290; Potthast, No. 7521), et 30 Jan. 1226 Nicosiensi et Caesariensi archiepiscopis necnon abbati Montis Oliveti exponit, Pelagium, S. Apostolicae legatum, castellum Antiochenum olim fratribus Hospitalis tenendum tradidisse, sed Bohemundum illud necnon domum quandam dictorum fratrum Tripolitanam violenter cepisse, nonnullos occidisse, itaque vinculo excommunicationis innodatum fuisse (Mon. Germ. Ep. I, p. 213, No. 291; Potthast, No. 7524a) et a Gregorio IX (5 Mart. 1230) jussus Geroldus, patriarcha Hierosolymitanus, (11 Jul. 1230) eandem sententiam de novo promulgat (Delaville le Roulx, Les archives, p. 167—168, No. 67).